CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE IMAGEM

[bookmark: _Hlk21173775]Pelo presente instrumento particular, celebrado entre as partes, a saber:

CONTRATANTE: (nome da pessoa física/jurídica), (CPF/CNPJ), (endereço completo);

CONTRATADA: (nome da pessoa física/jurídica), (CPF/CNPJ), (endereço completo).

A CONTRATANTE e a CONTRATADA têm entre si justo e acertado o presente Contrato de Concessão de Uso de Imagem, que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições:
[bookmark: _GoBack]CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica autorizada a utilização e veiculação das fotografias físicas e digitais realizadas com o registro da imagem da CONTRATADA para fins de publicidade institucional e/ou de produtos da CONTRATANTE sem qualquer limitação de número de inserções e reproduções;
CLÁUSULA SEGUNDA - As imagens acima referidas podem ser utilizadas em veículos próprios da CONTRATANTE, como boletins, catálogos, e quaisquer outros materiais a serem distribuídos entre seus funcionários, fornecedores e empresas franqueadas, bem como em veículos externos, como revistas, jornais, televisão, rádio, folhetos, cartazes, outdoors, folders, internet - site, Facebook, YouTube, Instagram, Tumblr, Pinterest, LinkedIn, dentre outras mídias sociais e quaisquer meios análogos de divulgação;
CLÁUSULA TERCEIRA - Fica autorizada a utilização das fotografias na produção de quaisquer materiais publicitários e promocionais para fins de divulgação, podendo ser veiculados no Brasil e/ou no exterior, em quaisquer veículos, formatos e mídia (televisão, cinema, mídia impressa e alternativa, etc.), sem limitação de número de inserções e reproduções;
CLÁUSULA QUARTA - Os materiais publicitários referidos na cláusula anterior serão produzidos para utilização pela CONTRATANTE e por suas empresas franqueadas, pelo prazo de (tempo desejado), a contar da data da assinatura do presente instrumento.
CLÁUSULA QUINTA - Pela concessão de autorização, objeto deste contrato, a CONTRATANTE paga, neste ato, a CONTRATADA, a título de direitos de imagem, a quantia de R$ (valor contratado), mediante (forma de pagamento).
CLÁUSULA SEXTA - A CONTRATANTE fica autorizada a executar livremente a montagem das fotografias e dos materiais publicitários, objeto deste contrato, podendo proceder aos cortes e às fixações necessárias, utilizando-as, no entanto, para os fins previstos neste instrumento, e responsabilizando-se pela guarda e pela utilização da obra final produzida.
CLÁUSULA SÉTIMA - O presente contrato é firmado em caráter irretratável e irrevogável, pelo mesmo obrigando-se as partes, em todos os seus termos, por si, seus herdeiros e sucessores.
CLÁUSULA OITAVA - Para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento, fica eleito o foro da Comarca de (nome da comarca), com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
[bookmark: _Hlk21362256]
CLÁUSULA COMPROMISSÓRIA (Utilizar quando haver interesse na resolução de eventual conflito em câmara arbitral)
As PARTES desejam, de boa-fé, solucionar quaisquer disputas ou conflitos oriundos deste contrato de forma rápida e eficiente, por meio de árbitros capacitados e especializados na matéria da disputa.
Nesse sentido, as PARTES, buscando a melhor relação de custo-benefício oferecida no mercado, convencionam entre si, livremente e amparadas na Lei 9.307/96, que quaisquer disputas, litígios ou conflitos oriundos deste contrato, ou a ele referente, serão resolvidos por arbitragem, a ser administrada pela câmara de arbitragem (indicar a câmara arbitral). A Arbitragem será conduzida no idioma português, constituída por 1 (um) árbitro, escolhido conforme o Regulamento.

[bookmark: _Hlk21362575]E por estarem justas e acordadas, as partes assinam este instrumento em 02 (duas) vias de idêntico conteúdo e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, abaixo arroladas.

(cidade), ____ de ________de ______.

___________________________
(nome da pessoa física/jurídica)
CONTRATANTE

___________________________
(nome da pessoa física/jurídica)
CONTRATADA

TESTEMUNHAS

Nome: ________________________
CPF:__________________________
Assinatura:_____________________

Nome: ________________________
CPF:__________________________
Assinatura:_____________________